УПРАВЛЕНИЕ  ФИНАНСОВ

АДМИНИСИТРАЦИИ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

От   20.02.2016года                                                                                            № 7
Об утверждении административного регламента Управления финансов администрации Кичменгско- Городецкого муниципального района по осуществлению внутреннего финансового контроля в сфере закупок

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановления администрации района от  12 февраля 2016 года №102 «О порядке осуществления Управлением финансов администрации Кичменгско- Городецкого муниципального района полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить административный регламент Управления финансов администрации Кичменгско- Городецкого муниципального района по осуществлению внутреннего финансового контроля в сфере закупок по форме согласно приложению.
2. И.о. делопроизводителя В.Е.Барболину ознакомить заведующего отделом формирования и исполнения бюджета, заместителя начальника управления Н.Г.Романову, заведующего отделом учета и отчетности- главного бухгалтера О.Н.Вершинину, заведующего отделом финансового контроля Н.В.Шевелеву.

3. Приказ разместить на официальном сайте администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Управления финансов-                                              Г.К.Буслаева

Утвержден

приказом Управления финансов

от 20.02 2016г. №  7
(приложение)

Административный регламент

исполнения Управлением финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района полномочий по осуществлению контроля в сфере закупок

I. Общие положения

1. Административный регламент на осуществление контроля  в сфере закупок товаров, работ, оказание услуг для муниципальных нужд  Кичменгско- Городецкого муниципального района  разработан в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Административный регламент) с изменениями и дополнениями.
2. Настоящий Административный регламент определяет сроки и порядок организации при осуществлении  Управлением финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района (далее контрольный орган)  контроля в сфере  закупок в отношении муниципальных заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при размещении закупок товаров, работ, услуг.
3. Контрольный орган  для осуществления контроля в сфере  закупок руководствуется: Конституцией Российской Федерации от 13.12.1993 г., Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Кодексом РФ об административных  правонарушениях, Федеральным законом от 05.04.2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Федеральным законом № 223 -ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров,  работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Федеральным законом № 63-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об электронной подписи», Федеральным законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции" и иными нормативными правовыми актами в сфере закупок.
4. Контроль в сфере закупок осуществляется в целях установления законности составления и исполнения районного бюджета  в отношении расходов, связанных с осуществлением муниципальных закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности в соответствии с Федеральным законом № 44 - ФЗ от 05.04.2013 г., Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации.
II.  Порядок осуществления контроля в сфере закупок
1. Контрольный орган в отношении муниципальных заказчиков, контрактных служб муниципальных заказчиков, контрактных управляющих, постоянно действующих комиссий по осуществлению закупок и ее членов, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения осуществляет контроль над соблюдением ими Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. путем проведения  плановых и внеплановых проверок.
2. Проверки проводятся на основании приказа начальника Управления финансов о проведении проверки. Приказ о проведении проверки предъявляется специалистами отдела внутреннего муниципального контроля Управления финансов (далее должностные лица), осуществляющими проверку, представителю муниципального заказчика, контрактной службы муниципального заказчика, контрактного управляющего, постоянно действующей комиссии по осуществлению закупок и ее членов, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения.
Перед проверкой должны быть подготовлены следующие документы:
- приказ о проведении проверки, утверждаемый начальником Управления финансов;
-   уведомление о проведении проверки.
 Приказ о проведении проверки должно содержать следующие сведения:
- наименование контрольного органа;

- перечень должностных лиц, уполномоченных на проведение    проверки с указанием фамилии, имени, отчества  и должности;

- предмет проверки;

- основания проведения проверки;

- дату начала и дату окончания проведения проверки;

- проверяемый период;

- программу проверки;

- наименование объектов проверки.

Должностное лицо, уполномоченное на проведение проверки:

          Обязано:

- осуществлять проверку в строгом соответствии с периодом и сроками, указанными в приказе;

- обеспечить сохранение информации, составляющей государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, связанной с деятельностью объекта проверки;

- периодически или по мере необходимости докладывать руководителю контрольного органа о ходе проведения проверки, выявленных фактах нарушений, обстоятельствах, требующих немедленного реагирования, в том числе о случаях непредставления объектом проверки истребованных документов, пояснений и объяснений;

- принимать к рассмотрению устные и письменные пояснения и объяснения от должностных лиц объекта проверки  по вопросам, возникающим в ходе проверки;

- при подготовке отчетов по проверке соблюдать объективность, обоснованность, четкость, лаконичность, доступность и системность изложения;

- излагать результаты проверки на основе проверенных данных и фактов, подтвержденных копиями документов, процедурами фактического контроля, объяснениями ответственных лиц;

- использовать полученные при проведении проверок данные только для выполнения должностных функций.

              Имеет право:

- требовать от должностных лиц объекта проверки в устной и письменной форме представления документов по процедурам размещения закупок  и получать их в день запроса;

- запрашивать и получать копии документов и после надлежащего их оформления приобщать к материалам проверки;

- получать устные или письменные пояснения от любого должностного лица объекта проверки, принимавшего участие в организации и (или) размещении закупок;

- присутствовать на проводимых объектом проверки мероприятиях, связанных с проведением процедуры в сфере закупок;

- вносить предложения по совершенствованию процедур проверки.

3. Продолжительность проверки не должна превышать тридцать календарных дней.

4. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения специальных исследований со значительным объемом работ, на основании мотивированного предложения должностных лиц, осуществляющих проверку, начальником Управления финансов может быть продлен срок проведения проверки, но не более чем на тридцать календарных дней.

5. Плановые и внеплановые проверки могут проводиться:

- по месту нахождения и (или) ведения деятельности объекта проверки (далее  выездные проверки);

- без выезда по месту нахождения и (или) ведения деятельности объекта проверки.

Проверка без выезда по месту нахождения и (или) ведения деятельности муниципального заказчика  проводится по месту нахождения контрольного органа путем рассмотрения имеющихся документов, документов, поступающих от объектов проверок, запрашиваемых и получаемых у данных объектов, органов местного самоуправления, органов администрации района и организаций в соответствии с действующим законодательством.

Плановые проверки проводятся в целях предупреждения и выявления нарушений законодательства Российской Федерации в сфере закупок и иных нормативных правовых актов муниципальным заказчиком, контрактной службой муниципального заказчика, контрактным управляющим, постоянно действующей комиссией по осуществлению закупок и ее членов, уполномоченным органом, уполномоченным  учреждением.

Плановые проверки осуществляются в соответствии с Планом проверок на шесть месяцев, утвержденным приказом начальника Управления финансов. При необходимости в План проверок  могут вноситься изменения. Внесение изменений в план проверок допускается не позднее, чем за два месяца до начала проведения проверки, в отношении которой вносятся такие изменения. План проверок, а также вносимые в него изменения должны быть размещены на официальном сайте администрации Кичменгско- Городецкого  муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
План проверок должен содержать следующие сведения:

- наименование контрольного органа, осуществляющего проверку;

- наименование, ИНН, адрес местонахождения объекта проверки, в отношении которого принято решение о проведении проверки;

- цель и основания проведения проверки;

- месяц начала проведения проверки.
6. Контрольный орган при проведении плановых проверок оповещает объект проверки о предстоящей проверке уведомлением о проведении проверки.
Уведомление о проведении проверки должно содержать следующие сведения:

- предмет проверки;

- цель и основания проведения проверки;

- дату начала и дату окончания проведения проверки;

- проверяемый период;

- документы и сведения, необходимые для осуществления проверки, с указанием срока их предоставления объектами проверки;

- информацию о необходимости обеспечения условий для работы должностных лиц, уполномоченных на проведение проверок, в том числе предоставления помещения для работы, оргтехники, средств связи (за исключением мобильной связи) и иных необходимых средств и оборудования для проведения проверки.

 Уведомление о проведении проверки направляется почтовым отправлением с уведомлением о вручении, нарочно с отметкой о получении, на адрес электронной почты объекта, либо любым иным способом, позволяющим доставить уведомление в срок.

7. Перечень документов по организации и проведению закупок, представляемых объектом проверки в ходе плановой проверки:

- Учредительные документы.

- Регламент или Положение о создании контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд.
- Решение о выборе способа размещения муниципального заказа.

- Контракт на осуществление функций в сфере закупки (только для специализированной организации).
- Муниципальные контракты и иные гражданско-правовые договоры.

- Документация по осуществлению процедур закупок:
- открытого конкурса;
- закрытого конкурса;

- открытого конкурса с ограниченным участием;
- закрытого  конкурса с ограниченным участием;

- закрытого двухэтапного конкурса;

- закрытого аукциона;

- открытого двухэтапного конкурса;
- электронного аукциона;
- запроса предложений;
- запроса котировок цен.

- Подтверждение опубликования в единой информационной сети извещения о проведении процедур закупок.

- Смета расходов.

- Прочие документы, в проверке которых возникла необходимость.
8.  В отношении муниципальных заказчиков, контрактных служб муниципальных заказчиков, контрактных управляющих, постоянно действующих комиссий по осуществлению закупок и ее членов, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения плановые проверки проводятся  контрольным органом не чаще чем один раз в год.
9. Проверка, не включенная в план проверок, является внеплановой. Контрольный орган проводит внеплановую проверку по следующим основаниям:

- получение обращения участника закупки, либо осуществляющих общественный контроль общественного объединения или объединения юридических лиц с жалобой на действия (бездействие)  муниципального заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения или комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего.
- поступление информации о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

- истечение срока исполнения ранее выданного предписания;
- требование правоохранительных органов.
10. По результатам проверки должностными лицами, осуществляющими проверку, составляется акт  проверки в двух экземплярах.

 В акте проверки не должна даваться правовая и морально-этическая оценка действий должностных лиц проверяемой организации, квалифицироваться их поступки, намерения и цели. Объем акта проверки не ограничивается, но проверяющие должны стремиться к разумной краткости изложения при обязательном отражении в нем ясных и полных ответов на все вопросы программы проверки.

11.  В тех случаях, когда выявленные нарушения могут быть скрыты или по ним необходимо принять срочные меры к их устранению или привлечению должностных лиц к ответственности, в ходе проверки составляется отдельный (промежуточный) акт, и от этих лиц запрашиваются необходимые письменные объяснения.

Промежуточный акт подписывается специалистом, ответственным за проверку конкретного вопроса программы проверки, и соответствующими должностными лицами объекта проверки. Факты, изложенные в промежуточном акте, включаются в акт проверки.

Акт проверки вручается либо направляется посредством почтовой связи с уведомлением о вручении муниципальному  заказчику, контрактной службе, контрактному управляющему, постоянно действующей комиссии по осуществлению закупок, уполномоченному органу, уполномоченному учреждению для рассмотрения и подписания акта проверки в течение пяти рабочих дней со дня, следующего за днем вручения  акта.
В случае отказа должностных лиц муниципального заказчика подписать или получить акт проверки специалист, проводящий проверку, в конце акта проверки производит запись об их ознакомлении с актом проверки и отказе от его подписания либо получения. В этом случае акт проверки может быть направлен муниципальному заказчику по почте заказным письмом с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате его получения. При этом к экземпляру акта, остающемуся на хранении в контрольном органе, прилагаются документы, подтверждающие факт отправления или иного способа передачи акта.
12.  Решения уполномоченных на осуществление контроля в сфере закупок – контрольном органе,  которые приняты по результатам проведения плановой и (или) внеплановой проверки, не могут противоречить решениям уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, которые приняты по результатам проведения внеплановых проверок одной и той же закупки.

13. Информация о результатах проведенных проверок размещается в  единой информационной системе в сфере закупок в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
14. При выявлении в результате проведения контрольным органом  плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) муниципального заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного  учреждения, специализированной организации или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере закупок вправе:

- выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- направлять материалы контрольного мероприятия правоохранительные органы, в прокуратуру района.

- направлять материалы контрольного мероприятия в Департамент финансов Вологодской области.

15. В предписание об устранении нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок должны быть указаны:

- дата и место выдачи предписания;

- состав должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки;

- сведения о решении, на основании которого выдается предписание;

- наименование, адрес лиц, которым выдается предписание;

- требования о совершении действий, направленных на устранение нарушений законодательства сфере закупок;

- сроки, в течение которых должно быть исполнено предписание;

- сроки, в течение которых в  контрольный орган должно поступить подтверждение исполнения предписания.

16. В случае поступления информации о неисполнении выданного предписания контрольный орган вправе применить к не исполнившему такое предписание лицу меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Предписание подлежит исполнению в срок, установленный таким предписанием.

Лицо, в отношении которого выдано предписание об устранении нарушений законодательства, вправе направить контрольному органу в сфере закупок, выдавшему предписание, мотивированное ходатайство о продлении срока исполнения предписания, установленного таким предписанием.

Поступившее ходатайство о продлении срока исполнения предписания рассматривается контрольным органом в сфере закупок в течение пяти рабочих дней со дня его поступления. По результатам рассмотрения указанного ходатайства контрольный орган готовит в письменной форме мотивированное решение о продлении срока исполнения предписания с одновременным установлением нового срока исполнения предписания в случаях, когда неисполнение предписания вызвано причинами, не зависящими от лица, которому выдано предписание, либо об отказе в продлении срока исполнения предписания.

17. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта, содержащего признаки состава преступления, контрольный орган передает информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы  в правоохранительные органы.
III. Заключительные положения
Обжалование решений, акта и (или) предписания контрольного органа, предусмотренного настоящим Административным регламентом, может осуществляться в судебном порядке в течение срока, предусмотренного законодательством Российской Федерации.